
 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 

 

  1/5 

 Prot. N. 5934  DETERMINAZIONE N. 507  DEL 20/06/2017 

Oggetto: Affidamento diretto con trattativa diretta del servizio ponte di manutenzione ed 

erogazione dei sistemi della piattaforma SardegnaTurismo e dell’Osservatorio del 

Turismo, Artigianato e Commercio [CIG Z4F1F13623]. Determinazione a contrarre 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2001, n. 448 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l’articolo 29, comma 6; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, n.15138/53 

del 22.06.2015 con il quale sono state conferite all’Ing. Pierandrea Deiana le funzioni di 

Direttore del Servizio Sistemi Informativi presso la Direzione Generale dell’Assessorato del 

Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2007/2013, approvato dalla 

Commissione Europea con decisione C(2007) 5728 del 20/11/2007 e modificato con 

decisione C(2012) 9845 del 19/12/2012; 

VISTI  gli interventi realizzati nell’ambito della Linea di Attività 4.2.4.b del POR FESR 2007/2013 per 

la realizzazione della piattaforma tecnologica SardegnaTurismo; 

VISTA   la messa in uso dei sistemi facenti parte della piattaforma tecnologica SardegnaTurismo, 

realizzati nell’ambito della Linea di Attività 4.2.4.b del POR FESR 2007/2013;  

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.268 del 21 aprile 2017 che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 

del D.Lgs 50/2016, ha formalizzato e motivato la volontà della pubblica amministrazione di 



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 

        

  2/5 

procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione ed erogazione della piattaforma 

SardegnaTurismo e dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTA la procedura di acquisizione RDO n.1564677 [CIG 5257917A5C] avviata in data 21 aprile 

2017 tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla quale 

sono stati invitati 17 concorrenti; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Sistemi Informativi n.391 del 24 maggio 

2017, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

RICHIAMATI gli atti della Commissione giudicatrice, trasmessi con nota prot. 5449 del 8/6/2017;  

VISTA  la mancata aggiudicazione dell’appalto per l’assenza di offerte ammissibili; 

CONSIDERATO che sussistono le stesse motivazioni che avevano determinato la necessità di 

procedere all’avvio della citata RDO n.1564677 [CIG 5257917A5C] del 21 aprile 2017; 

CONSIDERATA altresì l’estrema urgenza nell’acquisizione del servizio in oggetto, che attualmente 

risulta scoperto, in quanto il tempo inutilmente decorso per la RDO esperita ha nel frattempo 

determinato il consumo del budget a disposizione nell’ambito del contratto in essere con la 

società Wellnet srl di cui alla precedente procedura RDO n. 1016467 aperta sul MEPA in data 

12/11/2015; 

CONSIDERATA l’imminente emissione del SAL di chiusura da parte della società Wellnet per il 

contratto in essere; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.479 del 14 giugno 2017 che, ai sensi dell’art. 32, comma 

2 del D.Lgs 50/2016, ha formalizzato e motivato la volontà della pubblica amministrazione di 

procedere all’esperimento di una nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi di 

manutenzione ed erogazione della piattaforma SardegnaTurismo e dell’Osservatorio del 

Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTA la procedura di acquisizione RDO n. 1612330 [CIG 7109394984] avviata in data 14 giugno 

2017 tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è essenziale per garantire la continuità nella gestione e 

nell’erogazione dei diversi sistemi della piattaforma SardegnaTurismo già in uso a servizio 

delle molteplici finalità istituzionali dell’assessorato; 

CONSIDERATO che in particolare occorre garantire la continuità nella fruizione pubblica dei diversi 

sistemi della piattaforma SardegnaTurismo attualmente in uso: portale SardegnaTurismo 

(www.sardegnaturismo.it); Area Operatori (http://operatori.sardegnaturismo.it/); Dashboard 

http://operatori.sardegnaturismo.it/


 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 

        

  3/5 

movimenti turistici (http://osservatoriotac.sardegnaturismo.it/dati/turismo); Piattaforma DMS 

(dms.sardegnaturismo.it); PMS Lestru (http://operatori.sardegnaturismo.it/it/lestru); 

Piattaforma Hyperlocal, etc; 

CONSIDERATO che è in corso la stagione turistica e la disponibilità dei sistemi elencati è quanto mai 

essenziale per l’accoglienza turistica e per la promozione della Destinazione Sardegna;  

CONSIDERATO che la criticità e l’estrema urgenza della situazione è determinata da un evento non 

dipendente dall'amministrazione aggiudicatrice, ovvero dalla mancata aggiudicazione della 

procedura di gara RDO n.1564677 [CIG 5257917A5C] avviata in data 21 aprile 2017; 

CONSIDERATO che l’invito esteso a 17 imprese specificamente attive nell’ambito dei contenuti 

dell’appalto rendeva non prevedibile l’esito inefficace della gara, anche in funzione dei risultati 

maturati nei numerosi precedenti affidamenti completati con successo in situazioni analoghe; 

PRESO ATTO che è necessario provvedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lett 

a) del D.Lgs 50/2016;  

CONSIDERATO che l’affidamento diretto viene definito per il tempo e nella misura strettamente 

necessaria per garantire la manutenzione ed erogazione dei sistemi nelle more della formale 

individuazione dell’aggiudicatario della procedura RDO n. 1612330 attualmente in corso;  

CONSIDERATO che l’importo medio mensile speso per il servizio nell’ambito del contratto in essere 

con la società Wellnet srl di cui alla RDO n. 1016467, è pari a circa 9.500,00 €, dei quali circa 

1800,00 € relativi all’acquisizione esterna di servizi cloud che si configura quale anticipazione 

fatta in nome e per conto dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 15 del DPR. 26 ottobre 1972, 

n. 633;  

CONSIDERATO che per il completamento della procedura RDO n. 1612330 attualmente in corso si 

prevede che possano essere sufficienti 2 mesi; 

CONSIDERATO che cautelativamente risulta opportuno amplificare a 2875,00 € la quota mensile sul 

totale relativa all’acquisizione esterna di servizi cloud, in considerazione del fatto che risulta 

crescente il trend di consumo delle risorse di erogazione a seguito dell’aumento del numero di 

sistemi erogati e dell’incremento dell’uso dei medesimi; 

RILEVATO che eventuali ulteriori necessità di estensione temporale del servizio ponte, allo stato attuale 

non prevedibili, saranno valutate nel momento in cui dovessero presentarsi; 

RILEVATO che in virtù del criterio di efficacia, la continuità del servizio di erogazione può essere 

garantita unicamente dal soggetto aggiudicatario del precedente contratto (RDO n. 1016467  



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 

        

  4/5 

aperta sul MEPA in data 12/11/2015), in quanto qualunque altro fornitore avrebbe necessità di 

acquisire specifiche conoscenze di dettaglio sui sistemi da erogare che impedirebbero 

l’immediato presidio delle attività di erogazione in uso dei sistemi della piattaforma e non 

sarebbero pertanto conciliabili con l’urgenza;  

RILEVATO che ai fini dell’economicità del servizio, quest’ultimo avverrà con applicazione del ribasso 

sulle tariffe professionali definite dall’attuale Convenzione Quadro con la società in house 

SardegnaIT adottata con DGR n. 67/10 del 16.12.2016;  

CONSIDERATA altresì la condotta pienamente soddisfacente tenuta dall’aggiudicataria nella 

realizzazione del servizio di cui alla RDO n. 1016467  del 12/11/2015;  

VISTO  il contesto descritto e la natura delle attività necessarie, che riduce la platea dei potenziali 

affidatari e concretizza per l’amministrazione un’effettiva assenza di alternative; 

CONSIDERATA la specificità delle attività da svolgere, la congruità ed economicità del prezzo e la 

piena rispondenza all’interesse pubblico, stante il contesto descritto, dell’affidamento diretto di 

cui trattasi; 

RILEVATO che sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è disponibile lo 

strumento della trattativa diretta con un operatore economico; 

RILEVATO che, ai sensi della citata normativa in materia, le Pubbliche Amministrazioni, con specifico 

riferimento alle Amministrazioni Regionali, hanno la facoltà di avvalersi del Mercato Elettronico 

della P. A. istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a., 

con rilevanti benefici economici e gestionali, consentendo di snellire le procedure di 

acquisizione e ridurre i tempi di acquisto; 

DATO ATTO che questo ufficio è stato abilitato agli Acquisti in rete della P.A. tramite CONSIP; 

RITENUTO pertanto, di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso lo 

strumento della trattativa diretta; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, 

di procedere all’affidamento diretto del servizio ponte di manutenzione ed erogazione dei 

sistemi della piattaforma SardegnaTurismo; 



 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 

07-01-01 Servizio Sistemi Informativi 

        

  5/5 

ART. 2 Di dare avvio alla procedura di acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 

comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 attraverso lo strumento della trattativa diretta disponibile 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), che prevede la formulazione 

di un’offerta al ribasso da parte del fornitore; 

ART. 3 Di determinare l’importo nella misura necessaria per coprire 2 mesi di espletamento del 

servizio secondo i costi medi e le tendenze nell’assorbimento delle risorse sino ad oggi 

rilevate, nelle more della formale individuazione dell’aggiudicatario della procedura RDO n. 

1612330 attualmente in corso;  

ART. 4 Di fissare l’importo dell’affidamento diretto in € 19’000,00 (euro diciannovemila/00) oltre l’IVA 

dovuta ai sensi di legge, comprensivo della somma non soggetta a ribasso di euro 5’750,00 

(euro cinquemilasettecentocinquanta/00) corrispondente all’acquisizione esterna di servizi 

cloud di cui alla linea 3_EXT che verrà rimborsata al fornitore dalla Stazione Appaltante e si 

configura quale anticipazione fatta in nome e per conto di quest’ultima, ai sensi dell’art. 15 del 

DPR. 26 ottobre 1972, n. 633 

ART. 5 Di prevedere sin d’ora che eventuali ulteriori necessità di estensione temporale del servizio 

ponte, allo stato attuale non prevedibili, saranno valutate nel momento in cui dovessero 

presentarsi; 

ART. 6 L’impegno delle somme necessarie, a valere sul capitolo SC06.0239 della UPB S06.02.003 

‘Politica regionale unitaria per il turismo’, sarà disposto con successiva determinazione. 

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998, è 

comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. 

Il Direttore del Servizio 

Pierandrea Deiana 


		2017-06-23T12:01:24+0200
	DEIANA PIERANDREA




